
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-449

L'anno 2022 il giorno 17 del mese di Novembre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in 
qualita' di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

AFFIDAMENTO ALLA DITTA MIPS INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE DI CONSUMO HEWLETT PACKARD PER PLOTTER INSTALLATI 
PRESSO VARI UFFICI TECNICI - IMPORTO DI EURO 4.973,70 IVA COMPRESA – CIG 
Z8C3898F7D.

Adottata il 17/11/2022
Esecutiva dal 21/11/2022

17/11/2022 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-449

OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA DITTA MIPS INFORMATICA SRL DELLA FORNITURA 
DI MATERIALE DI CONSUMO HEWLETT PACKARD PER PLOTTER INSTALLATI PRESSO 
VARI UFFICI TECNICI - IMPORTO DI EURO 4.973,70 IVA COMPRESA – CIG Z8C3898F7D.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- lo Statuto del Comune di Genova;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs n° 50/2016.;
-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mer-
cato elettronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo in -
feriore alla soglia comunitaria;
-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzati -
ve generali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la L. 98/2013;
-le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ag-
giornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1 marzo 2018;
- il Decreto “sblocca cantieri” (D.L. 32 del 18 aprile in G.U. n. 92 del 18.4.2019) che ha  
modificato il D.Lgs n° 50/2016;
- il D.L. n. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione” come coordinato 
con la legge di conversione n. 20 dell’ 11 settembre 2020;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22.12.2021 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024.
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato appro-
vato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024. 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:
- fra i compiti istituzionali della Direzione Stazione Unica Appaltante rientra l’acquisizione 
di  materiali  di  consumo informatico  per  garantire  il  funzionamento  dei  plotter  installati  
presso vari Uffici Tecnici dell’Ente;
- l’Area Servizi Tecnico Operativi, la Direzione Rigenerazione Urbana, Urban Center, Cen-
tro Storico e la Direzione Progettazione ed Impiantistica Sportiva hanno richiesto materiale 
di consumo informatico per i plotter Hewlett Packard Designjet T770 – T830 – T1600 uti -
lizzati dagli uffici tecnici per la riproduzione di elaborati progettuali;

Dato atto che:
- non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa a cui aderire, ovvero 
la possibilità di utilizzarne i parametri di prezzo qualità quale limite massimo;
- esiste invece sul MEPA di Consip analoghe tipologie di  articoli  all’interno del Bando  
“BENI”;
- l’art. 51 del D.L 77/2021 denominato ”Semplificazioni“ consente di operare affidamenti 
diretti e procedure negoziate senza previa pubblicazione di bandi per lavori, servizi e forni-
ture di importo inferiore ad Euro 139.000,00:
- la legge di Bilancio 2018 ha aumentato il limite per affidare forniture senza utilizzare la 
piattaforma telematica MEPA portandolo da Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00 Iva esclusa;

Ritenuto di richiedere, per quanto riguarda la fornitura del materiale di consumo informati -
co per i plotter Hewlett Packard serie Designjet, un preventivo alle Ditte MIPS INFORMA-
TICA SRL, MANTERO SISTEMI SRL ed ARIONI INFORMATICA SRL;

Rilevato che alla scadenza dei termini sono pervenute le seguenti offerte:

MIPS INFORMATICA SRL  Euro    4.076,80 Iva esclusa

MANTERO SISTEMI SRL Euro   4.211,13 Iva esclusa

ARIONI INFORMATICA SRL Euro   4.555,00 Iva esclusa

Dato atto che il materiale informatico proposto dalla Ditta MIPS INFORMATICA SRL è ri-
sultato conforme a quanto richiesto e che il preventivo inoltrato dalla stessa viene ritenuto 
congruo in quanto allineato con i prezzi di mercato usualmente rilevati in questo periodo;

Ritenuto pertanto di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 alla 
Ditta MIPS INFORMATICA SRL (Cod. Benf. 32980) la fornitura di materiale di consumo 
informatico per i plotter Hewlett Packard Designjet T770 – T830 – T1600 per un importo 
complessivo pari ad Euro 4.076,80 Iva esclusa;

Dato atto che è stato acquisito il seguente CIG: Z8C3898F7D;

Rilevato che è stato nominato quale RUP il Dott. Gian Luigi SIRI in servizio presso la Dire-
zione Stazione Unica Appaltante – Settore Beni e Servizi che ha già reso la dichiarazione 
di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tu-
tela dei dati personali;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi degli articoli 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, per le moti -
vazioni di cui in premessa alla Ditta MIPS INFORMATICA SRL (Cod. Benf. 32980) la for-
nitura di materiale di consumo informatico per i plotter Hewlett Packard Designjet T770 – 
T830 – T1600 per un importo complessivo pari ad Euro 4.076,80 Iva esclusa - CIG:  Z8-
C3898F7D;
 
2) di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazioni nel caso in cui dai controlli ef-
fettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qua-
lora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

3)  di  impegnare a Bilancio 2022  la  somma complessiva di  Euro 4.973,70 di  cui  Euro 
4.076,80 quale imponibile ed Euro 896,90 per Iva 22% al capitolo 1633 “Fornitura materia-
le informatico per stampanti e fotocopiatori” – Voce ec. 70.2.11 – PdC 1.3.1.2.6 – del Bi -
lancio 2022 (IMP.2022.13940) - CIG Z8C3898F7D; 

4) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica e che 
avverranno mediante emissione atti di liquidazione nei limiti di spesa del presente provve-
dimento;

5) di dare atto che la Direzione Stazione Unica Appaltante curerà direttamente tutti  gli 
adempimenti connessi alla gestione del contratto ivi compresi l’invio degli ordinativi e la li-
quidazione delle fatture;

6) di dare atto, altresì, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto  
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di 
cui agli impegni del punto 3) del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

7) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico amministra -
tivo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis – c.1 del D.Lgs. 267/2000;

8) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art.  
6 bis della L. 241/90 e s.m.i., nonché dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

9) di dare atto che l’impegno di cui al punto 3) è stato assunto ai sensi dell’art. 183, com-
ma 1, del D.Lgs. 267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa 
a tutela dei dati personali.

Il Dirigente

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile







ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-152.4.0.-449
AD OGGETTO:
AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  MIPS  INFORMATICA  SRL  DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE DI CONSUMO HEWLETT PACKARD PER PLOTTER INSTALLATI PRESSO 
VARI UFFICI TECNICI - IMPORTO DI EURO 4.973,70 IVA COMPRESA – CIG Z8C3898F7D.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


